
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
 

                                                                                        NR. 334

                                                                                       DEL 05-06-2018

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER
L'AFFIDAMENTO DI ASSISTENZA, RIPARAZIONE E
MANUTENZIONE DELLA PARTE MECCANICA DI N. 10 BICI
ELETTRICHE ALLA DITTA DIEMME CICLI DI MORMILE
DAVIDE, AI SENSI DELLART.36 COMMA 2 LETT.A) DEL D.LGS
.50/2016 COSI COME IMPLEMENTATO DAL D.LGS. 56/2017
(CORRETTIVO DEI CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI).

Premesso che:
a partire dall’anno 2015 è attivo il servizio di noleggio di n.10 bici   e n .5 scooter-
elettrici in dotazione presso la stazione di ricarica sita in Piazza Unità di Italia;
le bici elettriche necessitano di manutenzione della parte meccanica e prima di essere-
messe su strada per affrontare la stagione primaverile – estiva ovvero prima
dell’apertura del servizio di noleggio ed altresì necessitano di assistenza per
consentirne l’utilizzo;

Ravvisata la necessità da parte dell’Amministrazione Comunale di continuare a garantire il
servizio di noleggio della flotta dei veicoli elettrici anche per l’anno corrente;

VISTA l’urgenza di provvedere in tempi celeri alla riparazione dei mezzi elettrici con l’intento
di renderli, quanto prima, disponibili per la fruizione da parte dei cittadini interessati al
servizio di noleggio;

PRESO ATTO  inoltre che le n. 10  bici elettriche necessitano di assistenza,  riparazione delle
parti meccaniche e  sostituzione dei  freni e fornitura di accessori per consentire un adeguato
utilizzo  da parte dei richiedenti del servizio di noleggio;

CONSIDERATO CHE, da un preventivo controllo tecnico-meccanico eseguito dal personale
della Ditta Diemme Cicli di Mormile Davide  sui mezzi sopracitati, è emersa la necessità di
procedere alla riparazione e/o sostituzione di pezzi meccanici per una spesa preventivamente
quantificata in € 700,00  escluso Iva ovvero euro 854,00 (comprensivo IVA 22%);



VISTO il preventivo di spesa formulato dalla Ditta Diemme Cicli, allegato al presente
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, assunto al Protocollo Comunale n°8944
in data   22/05/2018;

RITENUTO pertanto:
Che l’offerta, comprensiva del lavoro di sostituzione, controllo, riparazione delle parti-
meccaniche smaltimento degli elementi esausti, sia congrua e conveniente per l’Ente e
pertanto meritevole di approvazione;
di procedere all’affidamento del servizio in questione alla Ditta  Diemme Cicli  di-
MORMILE DAVIDE con sede in Porcari (LU)  Via G. Puccini n. 1969   con P.I. :
02332340468   per euro   700,00 +  154,00 (IVA 22%) per un totale complessivo di
Euro  854,00;

PRECISATO, ai sensi dell’ art. 192 del T.U. 18 agosto 2000, n.267, che:
l’ oggetto del contratto è l’ affidamento del servizio di manutenzione, riparazione ed
assistenza della parte meccanica delle bici elettriche presso la stazione di ricarica della
flotta dei veicoli elettrici in Piazza Unità di Italia;

il fine da perseguire con l’affidamento  è il    proseguimento  servizio di
noleggio  dei suddetti mezzi per i cittadini residenti che facciano richiesta   ;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più
adeguato rispetto alle caratteristiche e all’importo del servizio;
il valore economico non supera la soglia dei 40.000,00 Euro ed è pertanto
possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza;

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del Decreto
Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante
affidamento diretto, così come modificato dall' art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56
del 19/04/2017, Disposizioni integrative e correttive del D.lgs. 50/2016, per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

RITENUTO, quindi, di impegnare la cifra di Euro 854,00 comprensiva di IVA 22% sul
Capitolo 63540/0 MANUTENZIONE ORDINARIA STRUTTURA E MEZZI
ECOLOGICI nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui il D.lgs118/2011 e successive modificazioni, imputando la suddetta somma
nell’esercizio 2018, come di seguito riportato:



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO EX
SIOPE

CODICE VOCE CENTRO DI
COSTO

9 2 1 1332 U.1.03.02.09.011 90

DATO ATTO che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente atto è
stato richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG): Z8723BD018 del  25/05/18;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs.267/2000 e s.m.i.- TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia di “pareggio di bilancio”;

VISTO  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18
agosto 2000, e s.m.i. nonché il nuovo principio contabile della competenza finanziaria
potenziata, allegato A/2;

VISTO  il D.lgs. 118/2011 con particolare riferimento all’art.3 che riporta i principi contabili
generali da applicare ai bilanci degli enti locali;

DATO ATTO che secondo il principio contabile della competenza finanziaria l’obbligazione
di cui al presente provvedimento sarà esigibile nell’esercizio del corrente anno;

CONSIDERATO che, trattandosi di procedura per l’acquisizione di un servizio di importo
inferiore a euro 40.000,00, non è prevista alcuna contribuzione a favore dell’ Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC);

DATO ATTO che sarà effettuata la dovuta pubblicazione sul sito web del Comune nella
Sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai sensi dell’ art. 37 del
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

VISTO l’art.1, commi 502 e 503, della L. n.208 del 28/12/2015 ai sensi dei quali il ricorso al
mercato elettronico diventa obbligatorio solo per le acquisizioni di forniture e servizi a partire
da euro 1.000,00 fino alla soglia;

Visti:
la Deliberazione di C.C. n.  13 del   27/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la-
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020;
il D. Lgs. n.56/2017 (correttivo del codice dei contratti pubblici), che implementa e-
coordina il D.lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti per l’acquisizione di servizi,
forniture, lavori ed opere);
il T.U delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18-
agosto 2000;
lo Statuto Comunale;-
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;-
il decreto sindacale di nomina n.15 del 29/12/2017;-

DETERMINA

Di Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.



Di Impegnare la somma complessiva di   Euro  854,00 (incluso  IVA 22%) in favore2.
della DIEMME CICLI DI MORMILE DAVIDE con sede in Porcari (LU)  Via G. Puccini
n. 1969  (LU) con P.I. : 02332340468   sul capitolo 63540/0 “MANUTENZIONE
ORDINARIA STRUTTURA E MEZZI ECOLOGICI”,  imputandola nell’esercizio
2018 secondo quanto riportato dalla seguente tabella:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO EX
SIOPE

CODICE VOCE CENTRO
DI
COSTO

9 2 1 1332 U.1.03.02.09.011 90

Di Dare Atto che il CIG relativo all’ affidamento alla Diemme Cicli  di Mormile Davide3.
è:  Z8723BD018 del 25/05/18;

Di Precisare che:4.

a) ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto avviene
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
b) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;

          c)  il valore economico non supera la soglia dei 40.000,00 Euro ed è pertanto possibile
procedere

all’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 (così come implementato dal
D.lgs 56/2017  (Correttivo del codice dei contratti pubblici);

Di Dare Atto che secondo il principio contabile della competenza finanziaria5.
l’obbligazione di cui al presente provvedimento sarà esigibile nell’esercizio del corrente
anno;

Dei Dare Atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs.267/2000 e s.m.i.- TUEL,6.
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

Di Provvedere alla liquidazione della spesa, a seguito di presentazione di regolare7.
fattura elettronica, riportante il numero C.I.G. suddetto e debitamente vistata, tramite
bonifico bancario sul conto corrente dedicato comunicato dalla Ditta;

Di Dare Atto che il Responsabile del Servizio è l’Arch. Pacifico Fanani;8.

Di effettuare la dovuta pubblicazione sul sito web del Comune nella Sezione9.
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai sensi dell’ art. 37 del
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile di Servizio
( Pacifico Fanani)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA



In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €       854,00

- al Cap. nr.      63540, MANUTENZIONE ORDINARIA STRUTTURA E
MEZZI ECOLOGICI, (codice di riferimento 09.02-1.03.02.09.001) del
Bilancio  2018, con impegno/sub impegno n.   543/  per €         854,00 che
offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 07-06-2018


